（様式１）

文部科学大臣　殿

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

横浜市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和２年度（１年間）

（担当）

横浜市教育委員会事務局教育施設課　遠山

記

教教施第6768号

 横　浜　市　長　　　林　　文　子

電話：045-671-3258

令和3年2月15日

メールアドレス：ky-shisetsu@city.yokohama.lg.jp

３．施設整備計画の目標

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

　老朽化した空調を更新し（19校）、バリアフリー化を図るためにエレベーター等を設置します（９
校）。

   水泳プール（１校）、武道場（１校）を整備します。

　落下の恐れがある外壁やサッシを改修します。（28校）

  危険な遊具（１校）、劣化したブロック塀（７校）を改修します。

　教育環境の向上や機能改善を図るため、校舎を改築します。（１校）

　建築後40年以上経過した屋内運動場の長寿命化を図ります。（５校）

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 340 校

中学校 145 校

義務教育学校 2 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 11 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 0 園

幼保連携型認定こども園 0 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 11 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 351 箇所

共同調理場 0 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 503 箇所

学校武道場 126 箇所

社会体育施設 117 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

有

有

策定の有無 策定年月日計画名

　令和２年度施設整備計画をホームページに公表し、事業完了後に改修結果等をホームページで
公表します。

学校等 学校等

平成31年３月

平成30年3月

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

豊岡小学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R2.4～R3.3 1 1 31,415 31,415 令和２年度

豊岡小学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R2.4～R3.3 1 1 42,854 42,854 令和２年度

下野谷小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 96 96 4,032 4,032 令和２年度

馬場小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 9,520 9,520 令和２年度

浦島小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 200,000 200,000 令和２年度

浦島小学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 12,280 12,280 令和２年度

浦島小学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 30,880 30,880 令和２年度

幸ケ谷小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 101,440 101,440 令和２年度

幸ケ谷小学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 16,500 16,500 令和２年度

北方小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 111,140 111,140 令和２年度

北方小学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 16,740 16,740 令和２年度

本牧南小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 1,752 1,752 93,693 93,693 令和２年度

石川小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 107,340 107,340 令和２年度

石川小学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 15,760 15,760 令和２年度

桜岡小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 126 126 5,292 5,292 令和２年度

港南台第二小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 81,880 81,880 令和２年度

星川小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 19,120 19,120 令和２年度

富士見台小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 128 128 5,376 5,376 令和２年度

杉田小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 184 184 7,728 7,728 令和２年度

大曽根小学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R2.4～R3.3 1 1 10,696 10,696 令和２年度

大曽根小学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R2.4～R3.3 1 1 29,462 29,462 令和２年度

師岡小学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R2.4～R3.3 1 1 28,123 28,123 令和２年度

太尾小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 120,900 120,900 令和２年度

茅ケ崎小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 128,560 128,560 令和２年度

茅ケ崎小学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 17,440 17,440 令和２年度

山下小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 126 126 5,292 5,292 令和２年度

新治小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 97,720 97,720 令和２年度

新治小学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 16,100 16,100 令和２年度

森の台小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 160 160 6,720 6,720 令和２年度

川和小学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R2.4～R3.3 1 1 9,374 9,374 令和２年度

長津田第二小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 142,600 142,600 令和２年度

藤が丘小学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R2.4～R3.3 1 1 12,000 12,000 令和２年度

荏田南小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 2,700 2,700 令和２年度

荏田南小学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 17,900 17,900 令和２年度

荏子田小学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 91,280 91,280 令和２年度

荏子田小学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 14,940 14,940 令和２年度

山下みどり台小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 192 192 8,064 8,064 令和２年度

黒須田小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 104 104 4,368 4,368 令和２年度

茅ケ崎東小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 141 141 5,922 5,922 令和２年度

牛久保小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 244 244 10,248 10,248 令和２年度

寺尾中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 101,420 101,420 令和２年度

矢向中学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R2.4～R3.3 1 1 26,784 26,784 令和２年度

錦台中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 137,420 137,420 令和２年度

錦台中学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 30,160 30,160 令和２年度

共進中学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R2.4～R3.3 1 1 26,784 26,784 令和２年度

平楽中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 119,200 119,200 令和２年度

平楽中学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 15,500 15,500 令和２年度

岩崎中学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 160 160 6,720 6,720 令和２年度

橘中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 133,300 133,300 令和２年度

洋光台第一中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 52,700 52,700 令和２年度

洋光台第一中学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 7,500 7,500 令和２年度

日吉台西中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 161,200 161,200 令和２年度

高田中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 102,680 102,680 令和２年度

中川西中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 107,980 107,980 令和２年度

中川西中学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 26,940 26,940 令和２年度

田奈中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 47,960 47,960 令和２年度

田奈中学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 28,680 28,680 令和２年度

都田中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 5,460 5,460 令和２年度

都田中学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 9,960 9,960 令和２年度

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

谷本中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 7,600 7,600 令和２年度

谷本中学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 6,320 6,320 令和２年度

荏田南中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 2,760 2,760 令和２年度

荏田南中学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 7,020 7,020 令和２年度

東山田中学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 128 128 5,376 5,376 令和２年度

戸塚中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 184,680 184,680 令和２年度

戸塚中学校 （２） 35 防災機能強化 屋 　 R2.4～R3.3 1 1 32,260 32,260 令和２年度

舞岡中学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R2.4～R3.3 1 1 26,114 26,114 令和２年度

上飯田中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 200,000 200,000 令和２年度

深谷中学校 （２） 35 防災機能強化 校 　 R2.4～R3.3 1 1 121,280 121,280 令和２年度

港南台ひの特別支援学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 10,980 10,980 109,003 109,003 令和２年度

上菅田特別支援学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 9,007 9,007 61,585 61,585 令和２年度

中村特別支援学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 2,498 2,498 64,996 64,996 令和２年度

北綱島特別支援学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 1,024 1,024 67,916 67,916 令和２年度

東俣野特別支援学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 1,763 1,763 33,526 33,526 令和２年度

霧が丘義務教育学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 　 R2.4～R3.3 96 96 4,032 4,032 令和２年度

日限山小学校 （４） 07 大規模改造(障害) 校 　 R2.4～R3.3 1 1 90,500 90,500 令和２年度

綱島東小学校 （４） 07 大規模改造(障害) 校 　 R2.4～R3.3 21,236 21,236 令和２年度

大豆戸小学校 （４） 07 大規模改造(障害) 校 　 R2.4～R3.3 1 1 95,000 95,000 令和２年度

長津田小学校 （５） 30 学校水泳プール(屋外) 　 Ｒ R2.4～R3.3 175 175 55,810 55,810 令和２年度

瀬谷さくら小学校 （４） 07 大規模改造(障害) 校 　 R2.4～R3.3 1 1 87,000 87,000 令和２年度

松本中学校 （４） 07 大規模改造(障害) 校 　 R2.4～R3.3 1 1 93,000 93,000 令和２年度

岩井原中学校 （４） 07 大規模改造(障害) 校 　 R2.4～R3.3 1 1 87,000 87,000 令和２年度

鶴ケ峯中学校 （４） 07 大規模改造(障害) 校 　 R2.4～R3.3 1 1 95,000 95,000 令和２年度

荏田南中学校 （４） 07 大規模改造(障害) 校 　 R2.4～R3.3 1 1 90,000 90,000 令和２年度

豊田中学校 （５） 34 中学校武道場(新築)柔剣道場等 　 Ｒ R2.4～R3.3 450 450 402,580 402,580 令和２年度

秋葉中学校 （４） 07 大規模改造(障害) 校 　 R2.4～R3.3 1 1 88,000 88,000 令和２年度

坂本小学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R2.4～R3.3 23 23 15,000 15,000 令和２年度

坂本小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R2.4～R3.3 501 501 219,000 219,000 令和２年度

瀬戸ケ谷小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｓ R2.4～R3.3 577 577 219,000 219,000 令和２年度

中川小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｓ R2.4～R3.3 558 558 219,000 219,000 令和２年度

鉄小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R2.4～R3.3 648 648 219,000 219,000 令和２年度

中和田小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｓ R2.4～R3.3 600 600 219,000 219,000 令和２年度

汐見台小学校 （１） 01 危険改築 校 Ｒ R3.2～R3.3 147 147 241,829 241,829 令和２年度 Ⅱ期工事

汐見台小学校 （２） 03 不適格改築 校 Ｒ R3.2～R3.3 146 146 240,019 240,019 令和２年度 Ⅱ期工事

計 6,573,189 6,573,189

（参考）負担金事業

師岡小学校 小校 校 Ｒ R2.7～R3.12 1,422 1,315 743,103 657,168 令和2年度～3年度

緑園義務教育学校 義務校 屋 Ｒ R2.12～R4.3 2,709 1,327 961,391 649,896 令和2年度～3年度